gressum in Religionem et ieiunaverit et in sommo parcus fuerit, disciplinas fecerit, ciliciisque indueretur, lectisterniis non sit usus, humi cubaverit, cingulos ferreos portaverit, solamque aquam quinquennio biberit, haec omnia ab aliis accepi, quae credo ita et non aliter facta fuisse; ipse tamen ego non vidi, non ut incredulus, sed non ut oculatus testis nil de his omnibus coram suis Dominationibus assero, licet sic non aliter credam rem se habuisse.

5. Super 5 d-it: Scio perfecte, quae S. Josaphat egerit tempore sui Archiepiscopatus, licet cum essem Schismaticus ista non tantopere indagaverim, tamen omnes cum Schismatici et ego cum iis DUSZO-CHWATEM, id est raptorem animarum illum appellabamus ea de causa, quod omnes ad Unionem, et confessiones in concionibus, disputationibus, discursibus cum Haereticis atque Schismaticis et Religionem pertrahebat. Ob hoc unicum de illo Schismatici, cum ego adhuc essem Schismaticus, quaerebantur. Caeterum haec omnia sunt et publica omnibusque patent et de his omnibus publica sunt voces et talis de Josaphato apud omnes erat fama.
6. Super 6 d-it: Audivi eum fuisse Archimandritam Vilnensem, penitus autem ignoro quando et quomodo factus fuerit Archimandrita, vel qua ratione ibi se gesserit, praeter quod passim ab omnibus asseratur, eum pie vixisse, ut perfectissimum Religiosum. Quae omnia notoria sunt et publica etc. (f. 23).
7. Super 7 d-it: Fui Polociae in processione tum, quando Josaphat, Coadiutor factus Gedeonis Archiepiscopi Polocensis, ingrediebatur Polociam cum maximo triumpho totius Palatinatus et Civitatis Polocensis, et paulo post, mortuo Gedeone, qualem ille ipse sepelivit et ego ipsius sepulturae praesens interfui, successit in Archiepiscopatum. Verum tamen optime mihi constat Josaphatum non appetiisse talem dignitatem, quin immo saepissime coram nobis lamentatum esse contra onus Archiepiscopale, protestando desiderare se et anhelare ad privatam vitam religiosam; ipse quidem existimabat se esse indignum munere Pastoralis. Dominus Deus autem ob ipsius humilitatem fecit illum Archipastorem. Quis enim sacerdotum reperiretur, qui tantum videns Pontificem doctrina, et exemplo praelucentem, annuis Synodis, Regulis, et Catechismis animas Sacerdotum iuvantem, non incitaretur in suo munere? Quid enim dicam de nobis Saecularibus? Solo aspectu venerabilis eius vultus cogebamur peccatores liberio rem vitam nostram abominabamur et corripiebamur. Et is solummodo in maledictione permanebat, qui conversationem subterfugiebat eius. De ecclesia autem Cathedrali Polocensi dicta S. Sophiae nihil dico. Ipsae enim Dominationes Vestrae vident quomodo eam Josaphat extruxerit, ut non solum nos, verum exteri quoque visu eius et ingressu exhilarentur. Ad hoc addi potest, quod Dominationes Vestrae latuit, nos autem sumus testes de visu qui

haec vidimus. Ante adventum nimirum Sancti Josaphati verebantur homines ingredi ecclesiam, metuentes sibi ne a lateribus sensim ex fornicibus decidentibus occiderentur, cum iam multi in capite vulnerati fuerant. Alii autem in iis locis, ubi in ecclesia stare solebant, ex asseribus supra se tecta fieri curabant. Hinc adeo tenebricosa ecclesia effecta erat, ut speciem carceris cuiusdam praeseferet. (f. 23v) Veniens Josaphat Polociam repererat magnificentiae ecclesiae a sexcentis iam annis extractae, quae decem et sex columnis fulciebatur, ruinas. Confestim toto spiritus zelo dederat se restaurandae tantae moli, carens expensis, soliusque Dei auxilio taliter eam reparavit, ut mirari potius quam enarrari poterit, quoniam et qualiter id factum sit in laudem et honorem Dei omnipotentis et Martyris ipsius Josaphati.

Ex bonis ecclesiasticis nonnulla recuperavit, aliorum recuperandorum fundamenta reliquit. Id satis mirari non possum, quod personaliter veniens ad acta Iudicii Terrestris Polocensis, ab horis matutinis ad vespertinas usque ea volvebat, quaerendo munimenta bonorum Archiepiscopalium, maximopere desolatorum, et a saecularibus discerptorum. Varios etiam despectus ea de causa pertulit ab eis, qui sine ullo iure bona ecclesiastica possidebant. Parum etiam abfuit quin occideretur a DD. Korsacis, quando de manibus eorum et iniusta possessione Monasterium Polocense recuperavit. Et haec sunt notoria et publica etc.

8. Super 8 d-it: Hoc scio quod Smotricki, quondam Pseudo Archiepiscopus Polocensis, caput fuit omnium malorum, qui et per literas et per Religiosos suos totum Archiepiscopatum concitaverat, ob quos tumultus S. Josaphat nos quoque cum ipso vix non fuimus occisi, prout iam supra dixi, ad quod amplificandum nec mihi verba suppetunt. Verum quidem est quod Vir Dei maiori ex parte hos tumultus Polociae iam sedaverat, minime autem Vitepsci, ubi et Synagogas Schismatici sibi erexerant, Pseudo Praesbyteros in eis tenentes, ut in Schismate ab his confortarentur (f. 24). Quod etiam facere ceperant Polociae, verum id eis minime facessit, vigilans enim Pastor Josaphatus conatu suo eas demoliebat. Haec autem sicuti vidi affirmo. Quae omnia notoria et publica etc.
9. Super 9 d-it: Fuit hoc et quidem saepissime fuit, oculi enim nostri talia viderunt, aures audiverunt et dorsa nostra bene sentierunt iniurias quas patiebatur S. Josaphat ab inimicis Ecclesiae Dei; nos enim percutiebant, nos conviciis lacerabant, nos persequiebantur, contra nos autem vociferabantur Polociae in Praetorio et praesente et absente Josaphato. Vix nos non fuimus occisi, de quo iam dixi. Et quamvis non adfuerim, audivi nihilominus, quod ubi etiam parum abfuit quin illum in Praetorio coniurati, qui et pileos in signum coniurationis coniecerant, occiderent. In ecclesia quoque, eo praesente,

sacerdotes et diaconos et familiam eius verberibus excipiebant, quod idem Polociae vidi et audiui ab hominibus fide dignis, quin imo ab ipsis Schismaticis Vitepscensibus improperantibus mihi: O, si scires quantum periculum subierit apud nos Archiepiscopus vester Josaphatus; quae omnia sunt notoria, et publica etc.

10. Super 10 d-it: Si mihi ratio reddenda esset cur Josaphat odia, iniurias, tumultus, insidias, minasque perpessus fuerit, caelum ipsum, Angelos Dei, ipsumque Deum in testimonium vocare, qui eum patrocinio suo tanto tempore in quibusvis periculis protexerat quoad usque sibi complaceret per sanguinem Martyrii in gloriam suam eum vocare. Occisus est igitur Martyr pro Sancta Romana Ecclesia et pro obedientia Papae Romani, ad quam omnes pertrahebat, Schisma funditus evertere volens. Non semel ex ore Schismaticorum audiui, qui omnem sumptum ei pro itinere offerebant modo ad Patriarcham (f. 24v) Constantinopolitanum ire vellet, promittentes se sub sua obedientia libenter mansuros. Josaphat autem eis respondit: Faciam id libenter, Constantinopolitanum adibo Patriarcham, sed ut eum ad Unionem Sanctam Ecclesiae Romanae convertam, non vero ei redditurus obedientiam. Haec autem omnia scio uti iuratus innocentiae Josaphati testis, quod si is praebuisset Schismaticis causam aliam odii, proh Deum, quomodo possibile est me id latere, cui singulis diebus vita, mores, et conversatio Servi Dei patebat, quique optime sciebam, omnia machinamenta Schismaticorum. Patet id omnibus Provinciis nostris, patet universo Regno Poloniae, taliter de eo omnes communiter et constanter senserunt, nihilque in contrarium audiui. Quae omnia sunt notoria et publica etc.
11. Super 11 d-it: In hac materia id dico, quod ex ore huius Servi Dei audiui; postquam enim in concione quadam declarasset Articulus Fidei de processione Spiritus Sancti a Patre Filioque, de primatu S. Petri, et Successorum eius Pontificum Romanorum, perfusus lacrymis protestatus est, se pro tali fide velle mori. In privatis autem colloquiis cum Schismaticis haec, nobis praesentibus, dicere solebat: Domini, scio quod me velitis occidere; scitote autem quod ego libenter ponam animam meam pro veritate S. Fidei Catholicae Romanae, vestris autem nugis nunquam acquiescam. Item me praesente factum est, quod cum ultima vice versus Vitepscum iret, incolae Palatinatus Polocensis comitari eum volebant, tum ad splendorem, tum ad defensionem eius a Schismaticis; verum is postposito omni auxilio dixit, se his non indigere atque utinam ego (inquit) tam felix forem, ut pro fide Sancta Catholica Romana mori mihi contingeret. Quae omnia notoria sunt et publica etc. (f. 25).
12. Super 12 d-it: Prorsus non adfui Vitepsci quando occisus fuit Vir Dei anno 1623, Novembris 12. Nec scio quid dicere plus debeam, praeter quam quod nobis occiderint Pastorem et verissime ipsum

occiderunt, occisumque in Duna submerserunt. Ipse Deus malitiam Schismaticorum notificet, et crudelitatem eorum revelet quomodo sevierint in suum Pastorem. Nihilo tamen minus et mors ipsius et immanis trucidatio et submersio nota fuerunt in facie totius mundi. Quae omnia, quoniam Vitepsei facta sunt, notoria sunt et publica etc.

14. Super 14 d-it: Non adfui quidem praesens, quando sanctum corpus ex aquis extractum fuit, paulo enim ante dixi me post plures a martyrio peracto dies Polocia Vitepscum venisse cum maxima multitudine Cleri et Incolarum Polocensium, Magistratus Castrensis, et Civilis. Reperimusque nostrum carum Pastorem in ecclesia Sancti Michaelis, vestitum pontificaliter, sine tumba iacentem, Angelica plane facie resplendentem et in sui aspectum omnes suo decore invitantem, ita ut inter nos colloqueremur, quod videretur dormire, vel nos velle alloqui. Praeparato interim loculo, ego cum caeteris Polocensibus corpus meis manibus in loculum deposui et praeterlapsis aliquod diebus honorificentissime in praesentia omnium infelicissimorum Vitepscensium plorantium et peccatum a se patratum detestantium et deflentium deduximus illud ad fluvium Dunam navigioque impositum adduximus Polociam. Cum autem portabatur per viam corpus occurrebant nobis plurimi homines clarissimi et Senatores cum summa devotione corpus sanctum videre desiderantes. Polociam autem postquam pervenimus, tota civitas a minimo ad maximum cupida inauditum videndi (f. 25v) spectaculum prodierat. Ubi nil aliud praeter vociferationes et cordiales eiulatus audiebatur, quidam occisoribus maledicebant, alii precibus Sancti Viri Dei se commendabant, ceteri peccatum Schismatis detestabantur, iurando in perpetuam Unionem. Ibidem in ecclesia Catedrali Polocensi corpus videndum proposuimus, quin imo mensibus aliquot omnes eum uti Angelum Dei intuebamur decorum et gratum, sine ulla corruptione aut mutatione. Quae omnia fuerunt notoria et publica etc.
15. Super 15 d-it: Ego nil dubito, immo peccarer mortaliter si aliter sentirem; nil inquam dubito, quod Schismatici occidentes Josaphatum ex odio Ecclesiae Dei ac Sanctissimi D. N. Papae, Sanctae Sedis Apostolicae. quae tantopere ille tuebatur, ut nunquam magis vitam animamque propriam. Hoc ille semper ac si nil aliud sciret praedicabat, hoc promovebat, quasi nullam aliam habens occupationem. Hoc idem ab ipsismet audivimus Schismaticis, vel qui illum occiderunt, vel qui in mortem eius consenserant quod Papistica atque Latina fides (taliter enim illi Catholicos appellare consueverunt) vita Josaphatum privavit. Hoc cum gaudio et dolore coram Dominationibus Vestris refero, quod cum Serenissimus Rex, feliciter nunc regnans, electus in Magnum Ducem Moschoviae Moschoviam tenderet, me praesente venientes Schismatici Polocenses

dicebant Sancto Josaphato: Illi me Domine relinque Unionem et eas in Moscoviam cum Serenissimo Rege, suis enim sanctis moribus totam Moscoviam convertes; ad haec ille: Ego, inquit, pro Unione vitam meam et animam meam pono; desinite me his tentare modis. (f. 6).

Nec latuerunt nos intima consilia Schismaticorum, conatus et odia contra Servum Dei. Nunc etiam prae manibus nobis sunt, et legimus coniurationes, tumultus, conspirationes, minitationesque contra eum, ubi nil aliud in eo animadvertunt nilque vituperant, praeter Unionem Sanctam cum S. Romana Ecclesia. Unde certum est apud nos, quod impossibile fuerit Schismaticos aliquam aliam causam habuisse contra S. Archiepiscopum; manifesta enim mihi illa forent tanquam testi de visu. Quae omnia notoria sunt et publica etc.

16. Super 16 d-it: Polocia et Vitepscum testificari poterunt, quod post ipsius mortem adeo fervuerit Unio utrobique, ut unum ovile unusque Pastor esse viderentur, usque ad mortem felicis memoriae Sigismundi III. Ut autem antesignani Schismaticorum a Republica in Electione contorserunt libertatem conscientiae, erectis Ecclesiis, malo exemplo bonos quosque corruerunt. Smotricium autem nullus alius ad S. Fidem convertit, praeter sanguinem Martyris, et ut video hic Sanctus Sanctum eum ex tanto latrone et lupo effecit. Et haec omnia notoria sunt et publica.
17. Super 17 d-it: Iam dixi me non fuisse Vitepsci sub tempore deplorandi parricidii, nihilominus ab ipsismet Vitepscensibus, qui pro tunc Vitepsci praesentes aderant, audivi, quod cistam in qua erant apparatus ecclesiastici non valentes aperire, tradiderunt duobus militibus ut eam in arcem deferrent, qui ante Aulam Archiepiscopalem cum venissent in caemiterium, ubi sanguine madens corpus Sancti Martyris iacuerat, se ipsa in eorum manibus cista aperta est, ex qua prosiliens Calix (f. 26v) in Sanguinem Viri Dei recta constitit. Hoc etiam Vitepsci passim affirmabatur, visa fuisse lumina super corpus occisum, et super Dunam, ubi demersum corpus fuerat. Item asseritur quod tenebrae quaedam Egyptiacae post occisionem Vitepscum cinxerint, ac perduraverint quoadusque extractum est corpus ex aqua. Quin imo cum nos Vitepscum corpus Sanctum recuperaturi iremus densissimae nebulae super fluvium videbantur; ut autem revertebamur cum corpore, serenum gratissimumque tempus extitit. Hoc autem iam scio cum fuisse extractum ex aqua, et deinceps longo tempore visam esse a nobis faciem eius adeo venustam, ac si esset facies Angelica, laeta, rubicunda, et iucunda, quasi nullos exceperisset ictus, cum perpetua confusione Schismaticorum, nostra autem interna Catholicorum laetitia. Id autem ipse ego vidi, quod cum tum-

bae ac panno sanguinolentum calicem Martyris Dei applicuissimus, ut nequidem movere se loco potuisset, nec fuerit motus cum ex monte altissimo corpus portarem, ut autem transeunda nobis erat Synagoga Sectae Calvininae in plano calix se ipso, funicolo sericeo intacto, inversus est. Et haec omnia notoria sunt, et publica omnibusque patent, et de his omnibus fuerat, et est vox publica etc.

18. Super 18 d-it: Testis esse potest universum hoc Regnum, sic se rem habere et non aliter tum quod omnes Catholici Sanctum Josaphatum et tenuerint et teneant pro verissimo Martyre, tum quod ille animam suam posuerit pro ovibus suis et pro fide S. Catholica, Unione Sancta, et primatu Sedis Apostolicae; consequenter omnes eum in hoc Regno ut Sanctum Martyrem venerabantur (f. 27 huc usque, et venerantur, in dies maiorem illi honorem exhibent, reliquias, vestes, cilicium et sanguinem eius secum deferunt, in oratoriis suis exponunt, in infirmitatibus ad eas accurrunt. Hoc ipsum meis met oculis vidi, ab aliis audivi, ipse quoque iis sum usus. Quae omnia sunt vera et publica etc.
19. Super 19 d-it: Nos miseri in infirmitatibus et afflictionibus nostris communiter ad Virum Dei confugimus, ut paulo ante de me ipso dixi, contra haemereides aliasque infirmitates oratio eius certissimum remedium et est et fuit. Vidi ego Petrum Dankowski, Consulem Polocensem, ferme caecum, qui contactu cilicii ipsius visum recuperavit, quem et bene videntem videram. Noveram etiam Dominam Sitnianoviciam, Consulii unius uxorem, quae graviter paralisi incommodata, adhuc perseverans in Schismate, ut votum concepit ad sepulchrum Viri Dei, sanitatem recuperavit et Unionem amplexa est, quae et in hanc usque diem gratia ac intercessione Viri Dei incolumis vivit. Item Ill.mus Dominus Michael Tyszkiewiczus, Vice Judex Polocensis, ob podagram perditum pedum usu adeo ut fulcris baculorum innixus difficile incedere poterat; hic ex voto ut sepulchrum visitavit exinde domum rediit, vulnera mortalia et febres unico suspirio ad Virum Dei emisso; communiter hic apud nos quilibet ille Catholicorum sanat et ab iis liberatur (f. 27v). Infelix civitas nostra Polocensis igne et gladio Moschovitico ante quatuor annos funditus plane eversa ad defendendam arcem caruit quinquaginta hominibus. Corpus solum S. Josaphat, in ecclesia Catedrali depositum, sic arcem defendit (ubi ad sepulchrum S. Martyris sub tempus fumantis civitatis Ill.mus Archiepiscopus modernus subsidium a S. Patre Civitati Polocensi implorabat) hic inquam defendit arcem ut nullus inimicorum ad eam accedere auderet ab eaque recesserunt. Hisce oculis meis vidi foeminam pedum usu ac manuum destitu-

tam ad instar vermīs quattuordecim annis per terram reptantem, in Xenodochio PP. Jesuitarum Polocensium habitantem, quae emisso voto ad sepulchrum Viri Dei illucque delata exinde sanitatem recuperavit viribusque suis domum rediit et paulo post nupsit. Domi autem meae quid sit factum cum meo filiolo unius cum dimidio anni calculo gravissime laborante, quem ut obtuli ad sepulchrum S. Josaphat petram eiecit iam supra dixi, eamque D. V. videndum proposui. Haec omnia tum illi ipsi, qui gratiam Dei experti sunt, tum nos qui haec vidimus, ut vera miracula intercessione Viri Dei contra cursum naturae facta esse firmiter asserimus, nunc quoque idem asserimus, ea esse vera et evidentia et de illis fuisse et esse publicas voces etc.

20. Super 20 d-it: Ad extremum et haec nostra Civitas Polocensis et totus Archiepiscopatus totusque Magnus Ducatus Lithuaniae et Universum Regnum Poloniae, nullo excepto Catholicorum, clare praedicat et decantat rem sic se, et non aliter habere, prout ego retuli, nimirum quod omnes S. Josaphat (f. 28) et verum Martyrem unanimiter tenuerunt et teneant nec unquam ullus Catholicorum hac in parte Servo Dei derogavit. Et haec semper sincera fuit et infallibilis veritatis, res clara omnibus et notoria etc.

Ego JOANNES DZIAHILEWICZ, Notarius civitatis Sacrae Regiae Maiestatis Polocensis, testis uti supradictum pro ipsa veritate deposui manuque mea propria subscripsi.

Ego Adamus Josephus SZCZYT, Canonicus Vilmensis, Praepositus Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus.

Ego Albertus SIELAWA, Canonicus Vilmensis, Judex Remissorialis Apostolicus in eiusmodi causa subdelegatus.

Ego Stephanus DYCZKOWSKI Arcium Liberalium et Philosophiae Doctor Sacra Regia autoritate publicus Metropolis Lithuaniae Civitatis Vilmensis Notarius, Subpromotor Fidei subdelegatus.

Ego Georgius PASZKIEWICZ, Notarius Deputatus rogatus, manu propria.

IN NOMINE DOMINI AMEN. (f. 28v).

Anno a Nativitate D. N. IESU CHRISTI 1637, Indictione 5, Die vero XXI mensis Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo P. D. N. D. URBANI Divina Providentia Papae VIII, Anno eius XV.

(6-s testis)

Examinatus fuit in Camera studii Palatii Archiepiscopalis Polocensis per Illustres et RR. DD. Adamum Szczyt et Albertum Siela-

wam, Canonicos Vilmenses, Judices Remissoriales a Sacra Rituum Congregatione subdelegatos et per me Georgium Paszkiewicz, Notarium et Scribam praesentis causae, cum assistentia Domini Stephani Dyczkowski, Arcium et Philosophiae Magistri, Subpromotoris Fidei deputati, spectabilis Dominus Dorotheus ACHRAMOVICIUS, Proconsul Polocensis, aetatis suae annorum 48, ut dixit, testis inductus pro parte Ill.mi et Rev.mi D. Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, huius causae Procuratoris, prout in actis, et iuratus qui fuit personaliter citatus, ut supra in processu, et per dictos DD. Judices fuit monitus de gravitate iuramenti sibi prout iterato iuramento veritatis dicendae, prout factis Sacrosanctis Scripturis ad S. Dei Evangelia in manibus eorundem DD. Judicum Remissorialium iuravit tam super Interrogatoriis, quam super Articulis ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro, dixit et deposuit ut infra, videlicet. Et primo, iuxta Interrogatoria in literis Remissorialibus, quarum tenor fuit supra in principio (f. 29) processus registratus. ET

1. Juxta 1-um fuit monitus prout in eo, et recte respondit.
2. Juxta 2 r-it: Ego vocor Dorotheus Achrimowicz, natus sum Polociae, annos habeo 48. Pater meus fuit Ephremus Studnicki, Mater autem Marina Eustachovicia, sum Consul Polocensis, provisionem habeo gratia Dei pro conditione mea satis commodam.
3. Juxta 3 r-it: Ego pro more Ecclesiae Dei confiteor Polociae Patribus nostris Basilianis, communionemque suscipio in ecclesia Cathedrali. Ultima autem vice sum confessus Patri Nicanoro Cotarscio, nostro Religioso, et sacram Eucharistiam suscepi ultima Dominica Paschatis ex manibus Ill.mi Archiepiscopi Polocensis, moderni nostri Pastoris.
4. Juxta 4 r-it: Ad nullum unquam gratia Dei iudicium fui delatus neque ullius criminis fui processatus.
5. Juxta 5 r-it: Neque etiam fui unquam excommunicatus.
6. Juxta 6 r-it: Neque ab ullo sum instructus, quod et quomodo deponere debeam.
7. Juxta 7 r-it: Noveram optime Beatum Josaphatum Kuncevicium, et licet nesciam ubinam sit natus, quibus de parentibus, quando, et ubi sit baptisatus, scio ipsum fuisse vocatum nomine Joannis in orthodoxa catholica fide a teneris annis fuisse educatum. Id autem hoc pacto mihi constat. Circa annum 1604 inserviebam Vilmensium cuidam Mercatori, dicto D. Lucae Satanicio, Proconsuli Vilmensi, in aetate mea juvenili, quo anno S. Josaphat ingressus est Religionem, paulo ante meum adventum Vilnam. Quare exinde audivi a mercatoribus, qui in iisdem officinis praetorialibus Vilmensibus, dictis « Obscurae officinae », commorabantur, quod paulo (f. 29v) ante meum adventum ingressus sit Religionem PP. Ba-

- silianorum Unitorum famulus Domini Hyacinthi Popovicii, Proconsulis pro tunc Vilmensis, nomine Joannes Kuncewicz, de cuius pietate multa mihi dixerunt, hoc autem in particulari, quod cum attenderet officinae non occupabatur alio praeter spiritualium librorum lectionem, quem cum Dominus, visitans officinam, legentem libros reperiebat, iratus verbis in eum invehebatur, interdum pugnis excipiebat dicendo, non ideo se eum tenere, ut libris occupetur, sed ut mercaturam exercent. Tandem pius iuvenis Domino suo respondit: Obsecro, Domine, fac me liberum a suis obsequiis, Religionem enim ingredi mihi est animus; obtenta igitur licentia sine mora ingressus est religionem.
8. Juxta 8 r-it: Scio igitur eum factum fuisse Religiosum Unitorum Regulae S. Basilii, anno 1604 nomenque in baptismo susceptum mutasse, et Josaphat appellatum esse. Receptus autem est ad Religionem ab Hipacio Pocioio, Metropolita, tempore Samuelis Siencylo, pro tunc Archimandritae Vilmensis, in Monasterio SS.mae Trinitatis. Haec autem scio, quia et felic. memor. Pocioium Metropolitanam et Samuelem Archimandritam noveram, et cum Josaphato Religioso saepius conversatus sum. Quando autem emiseric vota, et quam cito post habitum Religiosum susceptum, ubi, coram quo, et in cuius praesentia, nescio. Credo nihilominus quod in dicto Monasterio Vilmensi, ubi manserat, professionem eum fecisse eademque forte die qua Religionem est ingressus, iuxta morem qui antea tenebatur, eo praesertim tempore quo nullus Religiosorum Unitus fuerat praeter Samuelem Archimandritam, et praeter novicium Josaphatum.
 9. (f. 30) Juxta 9 r-it: Me praesente in Monasterio SS.mae Trinitatis Vilmensi, fel. mem. Hipacius, Metropolita tocius Russiae, contulit ei ordines subdiaconatus et diaconatus, et aliquot annis post sacerdotii. Hoc scio, enim me praesente factum est etc.
 10. Juxta 10 r-it: Me spectante mansit Josaphat in praedicto Monasterio SS.mae Trinitatis maxime ab omnibus et in summa reverentia habebatur. Diaconum adhuc agens insigniter concionabatur cum stupore omnium, ex eo quod licet studiis nunquam attenderit nec latinis litteras didicerit, et tamen adeo prudenter et zelose scripturas interpretaretur. Optime etiam canebat, contemplationi totum se dederat. Ad Religionem quosquos poterat pertraherat, quod idem et mihi ipsi saepius suadebat. Cum autem felix in hac parte esset et iuventus doctrina eius et exemplo in Religionem traheretur, Parentes iuventutis dictae ex odio cognominabant eum loco Josaphat - DUSZOCHWAT, hoc est raptor animarum.
 11. Juxta 11 r-it: Id quoque me praesente et spectante factum est, quod cum fel. mem. Josephus, Metropolita, Archimandritiam Vil-

nensem Beato Josaphato resignasset, circa annum 1614, commisso ei Monasterio quod tum primum in bonum ordinem reduci incooperat, datis sub curam eius aliquot decadibus iuvenum Religiosorum. Hoc autem ea de causa Josephus Metropolita fecit, quia nimirum maximam morum gravitatem et pietatem in Josaphato animadverterat; aliquot enim annis vitam Religiosam in Monasterio sibi convivendo duxerant. Quando Bartolomeus Zaszczynski, Archipresbiter Vilnensis, cum aliis Praesbiteris Vilnensibus et Samuel, Archimandrita, Schismatici facti fuerant et in mortem Josaphati et Josephi coniuraverant (f. 30v), tantopere Josaphat partes Josephi tuebatur, uterque autem sui Metropolitanae Hipatii, ut sua constantia et Religiosos iuniores confirmaverint, et Unionem Sanctam in civitate Vilnensi prorsus duo soli personaliter se opponendo continuis Schismaticorum periculis et persecutionibus exagitatis, retinuerint. Constitutus interim Josaphat in Archimandritam, quae non fecit, redditus habens tenuissimos, nihilominus aliquot denos Religiosos alebat, monasterium aedificabat, amplissimas eleemosynas elargiebatur, sola providentia Dei et eleemosynis ipse vivens. Quod autem attinet ad eius labores, idem simul et Archimandritam egit, et concionatorem, et omnium confessarium, quin imo ipsorum incarcerationum, qui dum ad supplicia ducebantur, amore animarum ductus, eis assistebat. In medio fori homines catechisabat conductisque eis secum ad ecclesiam ad confessionem hortabatur, easque ipse excipiebat. Haec omnia scio, ut testis de visu, ut cuius tam pio exemplo plurimi civium Vilnensium et charissimorum Nobilium ad Unionem Sanctam sunt conversi etc.

12. Juxta 12 r-it: Ego adfui tum praesens Polociae, quando Josaphat factus Coadiutor Gedeonis, Archiepiscopi Polocensis, ingrediebatur Polociam anno 1618, 9 Januarii, cum plurima Illustrissimorum hominum et Officialium principaliorum assistentia, ita ut nunquam honorificentius ullus ingredi posset Polociam. Paulo post, mortuo Gedeone, Josaphat factus est Archiepiscopus, Privilegio Serenissimi Regis Sigismundi III, et consecratus fuit in hanc Archiepiscopalem dignitatem a fel. memoriae Ill.mo Domino Josepho Metropolita.
13. Juxta 13 r-it: Non mihi suppetunt verba ad enarrandum quod ille egerit factus Archiepiscopus: ipse Pastor, ipse Concionator, ipse Confessarius omnium nostrum, ipsemet in Choro cantabat, ipse publice Psalterium legebat, ipse ad ecclesiam sonabat, ecclesiam ipse aperiebat (f. 31), qualibet die primus ille in choro reperiebatur, nocturnia ipse inchoabat, cum omnium nostrum admiratione. Ex una parte Schismaticos maxime diligebat, volens animas illorum lucrari, alia vero ex parte maximo odio habebat,

propter eorum Schisma. Ex hoc pio odio oriebatur quod eos tum publice tum privatim increpaverit, eandem ob causam iure cum eis egerit, tum in foro Praetoriali, Castrensi, Terrestri, Tribunali-
tio quam etiam Regio.

14. Juxta 14 r-it: Profecto hoc pacto usus est Josaphat cum Schismaticis, quod ipse saepius dicebat, se non ob aliam causam contra Schisma et Schismaticos agere, nisi quod contrariarentur Pastori Oecumenico, Sanctissimo Papae, et Unioni Sanctissimae cum Ecclesia Romana. Hoc scio, ut vivus et oculatus testis innocentiae et zeli illius, et cum ipso saepius colloquens hoc intentum cordis illius deprehendi.
15. Juxta 15 r-it: Modi autem quibus in conducendis omnibus ad Unionem Sanctam usus est hi sunt: libros spirituales et fidei articulos in se continentes inter nos atque Schismaticos distribuebat, ad prandia Schismaticos invitabat, et sese ultro ad prandia illorum invitari postulabat, eum solummodo ob finem ut de fide sancta cum eis discurrere posset, quos interdum aliquot diebus apud se detinebat, donec illi confiterentur, et in Unionem iurarent. Haec autem faciebat omnia cum summa animi lenitate, suavitate, adhortando, et suadendo. Et quando vis certo possem affirmare ab illo totam civitatem Polocensem ad Unionem Sanctam conversam fuisse, nihilo tamen minus ex praecipuis tam Haeticis quam Schismaticis ab eo conversis hi sunt: Letecki, Bochanski, Kosorowski, Terlikowski, Chodyka, Gutkien, Lucas Consul caeterique quam plurimi, salutem suam recognoscere debent sancto labori Josaphati circa suas animas. Et haec scio quia ipse met ego cum animi mei summa confortatione vidi haec omnia etc.
16. Juxta 16 r-it: Fui ipsemet in Praetorio Polociae tum (f. 31v), quando Schismatici parum abluunt quin Sanctum Josaphat occidissent, et nos cum illo Unitos. Sed hoc homicidii peccatum Dominus Deus transtulit Polocia Vitepscum. Audivimus etiam quod et Vitepisci similiter in Praetorio vix non fuerat occisus et sicuti hic Polociae in unum cathalogum nomina sua retulerant contra Josaphatum, quem ego ipse legi, ita Vitepisci coniectis in unum pileis, quod est in his partibus signum coniurationis, pro fundendo sanguine Josaphati notabiliter insidiabantur; hinc est quod nos Unitos et familiares eius contumeliis afficerent et odio prosequerentur. Quod experientia quotidiana mihi patet; domi enim meae alo matrem, Schismaticam, a qua per decem et septem annos nulum unquam verbum bonum audio, quin imo continuo persecutionem patior, licet ei ut Matri filius obsequar. Haec autem omnia patior propter Unionem Sanctam et affectum, quem quondam erga Pastorem meum Josaphatum habui.

17. Juxta 17 r-it: Nullus unquam hominum audivit Josaphatum facto vel verbo vindictam de Schismaticis praesumpsisse, vel eam intendisse: quin imo saepius eis dicebat: Vos me persequimini et mortem machinamini, ego autem vos toto cordis affectu diligo, et pro vobis animam meam ponere desidero. Quae omnia optime mihi constant, quia me praesente facta sunt et a pluribus aliis audivi.
18. Juxta 18 r-it: Non fui Vitepsci anno 1632, 12 Novembris, quando Vir Dei fuit occisus, sed duabus septimanis post mortem eius intermissis cum caeteris Collegis meis illuc veni, ubi in ecclesia Sancti Michaelis nuncupata sine tumba depositum corpus reperimus archiepiscopaliter vestitum. Optime vidimus omnes faciem S. Martyris adeo fuisse venustam, ut ne in vita quidem tantae fuerit pulchritudinis. Hoc ipsum viderant Schismatici, Haeretici atque Judaei (f. 32) omnes maximopere admirati, pro evidentissimo miraculo reputaverunt, neque ullus repertus est, qui dubitaret corpus illud non fuisse Josaphati Archiepiscopi, sanguinem impetuose profluentem ex capite, securi lunata dissecto, indignis meis manibus abstergebam, iisdemque meis manibus cum caeteris tumbae illud imposui, et ad navim ex ecclesia portavimus; verum portare illud nequaquam permissi sumus. Schismatici etenim, retrusis nobis, ipsi super suos humeros tulerunt, in hac processione homicidae flentes scelus tam enorme patratum detestabantur, et de infortunio totius civitatis Vitepscensis lamentabantur. Quae omnia oculis met meis vidi et auribus audivi etc.
22. Juxta 22 r-it: Hoc quod de me scio dicam. 13 Novembris post occisionem Viri Dei sequenti die, videlicet feria secunda mane, accurrens ad nos suos Parentes filiulus noster nomine Simon, duos annos completos nondum habens et adhuc infans existens, dixit: Pater, Deus nobis est occisus, et dum inquirerem quis nam ille Deus esset? respondit: ille a quo ecclesia alta erigebatur; maximopere nos parentes eius sumus admirati et tanto magis, quia sequenti die, hoc est 14 Novembris, significatum est de morte Beati Josaphat.
23. Juxta 23 r-it: Quotiescumque mihi contigit cum aliquo discurre de Famulo Dei Josaphato, ubique audivi unanimiter, et in nostris partibus et in universo Regno Poloniae teneri eum ab omnibus fidelibus pro S. Martyre, sine ullius contradictione, ut talem publice tum privatim omnes eum venerati sunt, et venerantur, imagines eius in domibus, in ecclesiis tam Latini Ritus quam Graeci exponunt, votiva argentea, cera, et depicta ex voto sepulchro eius appendunt. Haec autem omnia fiunt ex deliberata voluntate; Reliquias eius omnes venerantur illasque secum deferunt et in suis altaribus exponunt. Hoc scio quia et ego ipse eas porto,

- et alios portantes vidi, et pro Viro Sancto eum reputantes. (f. 32v).
24. Juxta 24 r-it: Me spectante factum est in hac civitate Polocensi cum foemina illa, quae 14 annis in Hospitali PP. Societatis Jesu decumbent, pedibus manibusque destituta, quamquam portata fuit ad sepulchrum Sancti Josaphat sana domum rediit, et nupsit. Dominus Petrus Dankowski visu destitutus postquam tetigit cilicium Josaphati, oculosque suos sub tempus translationis corporis Vitepsco Polociam illo abstersit, visum recuperavit, et me praesente pro beneficio recepto gratias Domino Deo egit. Multa etiam alia audivi ab hominibus fide dignis, affirmantibus coram me, se nimirum intercessione Viri De maximas gratias recepisse, quae ego adnotare consueveram in unum librum, sed Moschovitae Polociam depraedantes eum mihi combusserunt. Si tamen aliqua mihi occurrent libenter D. V. in fine exponam. Duo autem illa dicta paulo ante a me eiusmodi sunt et non solum sentiam ea esse miracula divinitus facta, imo firmissime assero, neminem medicorum illis malis occurrere potuisse, nec ulla medicamenta quicquam effecissent, nisi Deus praepotens illis defectibus succurrisset per intercessionem Viri Dei.
25. Juxta 25 r-it: Nil denique aliud asserere possum praeter id quod audio, universum scilicet populum a minimo ad maximum, a summo ad infimum, pauperem, et divitem, doctos et indoctos, Josaphati famam immortalem pleno ore praedicare et extollere, eas scilicet ob causas quae opinionem eius sanctitatis coram Deo et hominibus augent. Et siculi nec nos sic nec ullus eorum ullum habet interesse in amplianda fama huius Sancti Pastoris (nisi forte gratiam aliquam vel miraculum receperit), imo et Ill.mi Senatores Serenissimi regi nostro familiares homines docti, pii titulum ei Martyris sicut ab initio ita in hanc usque diem tribuunt. Nil contrarium huic celeberrimae famae Josaphati ab ullo unquam hominum audivi, quin imo inimici ipsi bonae famae eius derogare non audent. Audivi etiam ab hominibus fide dignis, quod et in exteris nationibus de sanctitate Josaphati optime sciatur. Testis autem sum de visu quod universus Palatinatus Polocensis eum sibi in Patronum (f. 33) sub tempus praeteritae inquisitionis Polocensis auctoritate Apostolica factae eligerit. Ab omnibus etiam audivi, cum quibus mihi occasio super hac re discurrendi contigit, per universum scilicet Regnum Poloniae divulgatum esse nomen Famuli Dei Josaphati, praesertim autem a nostris Collegis, qui ex Magistratu Polocensi ad publica Comitata Generalia Varsaviensia mittebantur referentibus, quod maior in illis partibus sit fama de Famulo dei Josaphato quam apud nos met ipsos, quasi Propheta non foret acceptus in patria sua. Haec autem infamia ferenda est nobis ob ingratitude Schismaticorum etc.

Deinde deventum fuit super Articulis in iisdem Remissorialibus contentis, quorum tenor pariter habetur supra in principio Processus etc. Et.

2. Super 2 d-it: Omisso primo repetitivo dixit: Qualem ego noveram Servum Dei Josaphatum Vilnae ab anno 1604, inserviendo Domino Lucae Satanicio Proconsuli Vilmnensi, tale de eo depono testimonium. Vixisse nimirum eum saecularem pie ac virtuose et dum attenderet officinis Josaphat libris spiritualibus legendis semper incubuit, et quamvis eum saecularem non novissem, nisi post ingressum ad Religionem, nihilominus fama sanctitatis eius omnibus fuit nota etc.
3. Super 3 d-it: Scio eum fuisse Religiosum; eodem enim anno quo Sanctus Josaphat ingressus est Religionem S. Basilii Unitorum, scilicet anno 1604, ego Vilnam veni; quot autem annorum tum ille fuerit nescio, non enim noveram eum in iuventute. Susceptus ad Religionem ab Hipacio Metropolita, praesente Archimandrita Samuele et Hipatio in Missa celebrante, nomen quoque Joannis in baptismo susceptum commutavit in Josaphat, ibidem fecit professionem, quo autem tempore nescio; veri simile est in ingressu Religionis, iuxta morem antiquum. Me praesente fuit consecratus in Subdiaconum, Diaconum et Praesbyterum Vilnae in ecclesia Sanctissimae Trinitatis, ab eodem Rev.mo Hipatio Metropolita. Manens in Monasterio factus est plane eremita non modo Religiosus perfectus. Quicumque eum conveniebant propter consolationem spiritualem hoc in eo notaverunt, quod fugeret hominum conversationem includendo se in Capella Sancti Lucae Evangelistae, adstructae ad ecclesiam (f. 33v) Sanctissimae Trinitatis, ubi integra die vel orabat vel libros spirituales legebat. Quae omnia et singula etc.
4. Super 4 d-it: Tota civitas Vilmnensis repleta fuit tali fama, quod pro eo tempore nullus Vilnae perfectior Religiosorum Josaphato Ordinis Divi Basilii reperiretur; ille Asceta, ille Acemites hoc est secundum nostrum vulgare sine somno, vigil, ille nunquam indusio, praeter cilicium usus, neque lecto praeter culcitram conaceam, saepissime autem humi dormiebat, aliquot annorum spacio aquam solummodo bibit; fertur autem id eum fecisse quinquennio, disciplinas die nocteque faciebat ad ultimum usque punctum suae vitae, ob nullum respectum humanum haec pia opera negligendo, licet conspectum hominum fugeret quando illa exercitia agebat. Quae omnia et singula etc.
5. Super 5 d-it: Id quoque Vilnae saepe numero audivi quod quis ardentissimus amator animarum hominum ad confessionem sanctam omnes petitione et elemosyna petrahebat? S. Josaphat, cui Vilnae omnes uniti confessi sunt sub illud tempus. Quis zelosus

concionator fuit Vilnae, eo tempore Schisma evertēbat et ad Unionem Sanctam adducebat? S. Josaphat, ex cuius ore nihil prodiit nisi Papa. Quis Schismaticos tam potenter confundebat? S. Josaphat. Quapropter Catholici vocabant illum flagellum Schismaticorum. Quis denique plures animas eo tempore Domino Deo et Unioni Sacrosanctae adiunxit? S. Josaphat. Ideoque Schismatici cognominarunt eum Duszochwat, hoc est raptor animarum. Quae omnia et singula in particulari etc.

6. Super 6 d-it: Me praesente id factum, ut supra dixi, quod scilicet Josaphatus factus est Archimandrita post creationem Josephi Archimandritae in Metropolitam totius Russiae. Josephus itaque Josaphato omnia onera tocius Religionis noviter exurgentis commisit. Quare necessum fuit omnino ut Josaphat agens Praepositum supra omnes Religiosos iuvenes non aliter quasi in primordiis ageret simul Archimandritam, concionatorem confessarium Religiosorum et saecularium, cantorem, campanatorem, procuratorem et eleemosynarium licet ipse quoque ex aliorum eleemosyna et Dei providentia vixisset exiguos habens proventus (f. 34) Monasterii. Me praesente id fuit, dum habitassem Vilnae, Archimandritae munus obiens Josaphat nihil aut vix aliquid domi habuit ad sustentandos fratres suos Religiosos non exiguae multitudinis. Et ecce ex improvise non scitur unde et a quo quinque currus onerati leguminibus venerunt. Cum autem indagasset Venerabilis Archimandrita Josaphat unde haec eleemosyna dicere noluerunt vectores sed rebus solummodo redditis ipsi met disceserunt, non aliter ac si ab ipso Deo missi fuissent. Haec scio nam Vilnae degens optime de omnibus quae dixi informatus fui. Quae omnia etc.
7. Super 7 d-it: Josaphat sancta vita sua in Religione Dei consummata factus est ut candela indigna esse sub modio sed digna ut in candelabro exponeretur, quae omnibus in Ecclesia Dei existentibus luceret. Bonus Pastor totius nationis Ruthenae piae mem. Josephus Metropolita Chioviensis tociusque Russiae cum rediisset Roma a SS. Patre Papa Paulo V, animadverit Archiepiscopatum Polocensem maximo animarum hominum preciosissimo sanguine Christi Domini redemptarum periculo agitari eo quod Gedeon Brolnicki, Archiepiscopus Polocensis senio confectus in maxima simplicitate persistens nihil de lucrandis nobis, suis Dioecesanis, curaret, obtinuit a S. R. M. Sigismundo III Privilegium Coadiutoriae Archiepiscopatus Polocensis pro persona S. Josaphat, cuius vigore consecravit illum Coadiutorem Polocensem, in qua parum dimoratus Josaphat non multo enim post exspiraverat Gedeon, Josaphatus autem factus Archiepiscopus cum maximo non solum civitatis sed etiam tocius Palatinatus Polocensis applausu; omnes enim exiveramus in occursum tam chari hospitis. De Josaphato

autem sic opinor, quod carior ei fuisset mors quam Archiepiscopatus, eo quod indignum se existimaret talis dignitatis in oculis suis, licet in oculis hominum dignissimus fuisset. Dignitas ipsius demonstrata est per vigilantem Pastorum, bonum exemplum, splendorem Ecclesiasticum intrinsecum et extrinsecum, invidiam parit Schismaticis ecclesia Cathedralis Polocensis S. Sophiae (f. 34v) tam splendide extracta et reformata quod nunquam Schisma assequi poterat. Nihil dico de bonis episcopalibus; sumus testes de visu quod nunc post S. Josaphat decem etiam honeste gratia Dei vivere possunt, cum ante S. Josaphatum unus alii non potuerit. Quae omnia etc.

8. Super 8 d-it: Ego de his omnibus fero quae Polociae agebantur, Meletio Smotricki improbe machinante. Jam enim omnes favente Deo pace fruebamur huiusque opinionis fuimus Unionem S. Polociae perfectissimae fundatam fuisse et ecce Dominus Deus iusto suo iudicio immisit in Meletium Smotrycki, quia quodammodo a Patriarcha Graeco ordinatus in Archiepiscopum Polocensem, literas circulares scripsit ad totam dioecesim Polocensem, cum iisdem Pseudo Monachos suos misit, falso persuadens Josaphatum non esse legitimum Pastorem quin imo Papistam, et Haereticum ac proinde ut Meletio obedientes sint tanquam legitimo Pastori; tantopere igitur totam Polociam commovit, maxime autem Vitepscum ita, ut redux factus Varsavia S. Josaphat maiorem partem Polociae a se avulsam Schismatique adscriptam invenisset. Zelo ductus hinc inde pro sua Pastoralis vigilantia per domos avidus lucri animarum cursitans in plateis quoque obvios amplectebatur Schismaticos ad Unionemque Sanctam reducebat. Effecit quidem aliquid Polociae, Vitepsci tamen nihil profecit, ubi tuguriis constructis, in despectum Pastoris sui, omnia pro libitu suo faciebant. Hic autem Polociae, me praesente, in Praetorio excitatio motu vix e medio non sustulerunt S. Josaphatum. Quae omnia etc.
9. Super 9 d-it: Repeto et dico, Josaphatum tota vita sua nihil aliud fuisse, nisi metam omnium Schismaticorum odii, comminationum, (f. 35) obrectationum, iniuriarum, persecutionum, coniurationum, insidiarum; sacrum saepissime celebrabat ideoque Presbyteri concelebrantes illi in ecclesia cedebantur. Processiones ex una ecclesia in aliam saepe numero lubens faciebat, cui Schismatici viam impediabant, lapidum beneficio obsistentes. In Praetorio Polociae et Vitepsci parum abfuit quin vitam ei eripuissent, cuius periculi ego me quoque participem fuisse fateor. Quae omnia etc.
10. Super 10 d-it: Josaphatus nunquam in talem invidiam, iniuriam, et periculum incidisset, nisi omnes ad Sanctam Ecclesiam Romanam pertrahere, Schismaque eradicare voluisset. Ego alens ma-

trem huc usque etiam vivam Schismaticam in domo mea propria annis iam septem decim habitantem utique scivissem, si Schismatici aliquam aliam causam contra Sanctum Josaphatum habuissent, ut pote optime informatus non minus quam de me ipso, de vita, moribus, et conversatione Servi Dei et de omnibus tumultibus a Schismaticis motis. Haec omnia non solum mihi sunt nota, verum etiam haec est et non alia de Josaphato omnium constans et communis opinio, tam in his partibus quam in toto Regno Poloniae, nihilque ab ullo unquam, qui contrarium crederet, aut affirmaret, audivi. Quae omnia etc.

11. Super 11 d-it: Id nobis admirationi fuit, nullum unquam hominum eo modo desiderare posse vitam, ut Josaphat mortem expectasset. De quo concionatus est? De morte. De quo colloquutus est ad mensam? De morte. De quo colloquia nobiscum habita? De morte. Id unicum ex ore Josaphati audiebatur: Utinam dignus essem pro Christo, Deo, Fide, Unione, et pro Summo Capite Ecclesiae, Pontifice Romano, mortem subire. Haec autem cum maxima laetitia pro (f. 35v) ferebat tam sanctum effectum lachrimis contestatus, et nos aliquando ad admirationem, aliquando ad lachrimas provocabat. Id etiam scio, multos Nobiles voluisse eum Vitepscum comitari ultima vice ante mortem, ut eo tutius iis stipatus inibi vivere posset. At ille talia ne sentire quidem volens, renuebat dicens: si quid tale inibi contigerit, mihi non alteri continget. Utinam autem tam felix essem, ut vitam meam pro Ecclesia Dei, et Unione S. cum Romana Ecclesia profundere possem. Haec dico tanquam is, qui singulis ferme diebus audivi, dum essem Polociae ad latus Josaphati, nam ille me a longo tempore, ut iam dixi, noverat, mecumque familiarissime conversabatur, dum esset Archiepiscopus. Quae omnia etc.
12. Super 12 d-it: Occisus est Josaphatus hoc certissimum. Ego tamen Vitepsci hoc tempore non fui, quo occisus est. Quid igitur mihi dicendum est, quod universus mundus scit et celebrat. Ego tamen testis non sum de visu. Et haec mors crudelis Josaphati manifesta et publica etc.
14. Super 14 d-it: Id scio quod aliquot diebus post occisionem Vitepscum cum collegis meis, Magistratu civitatis Polocensis et cum Domino Buinovic Notario Castri Polocensis et Clero nostro Polocensi ad recuperandum corpus S. Josaphati venimus ignorantes adhuc, utrum iam fuisset in aqua inventum, quod nos summopere excruciabat. Iam autem in medio viae pervenit ad nos rumor hunc thesaurum a Domino fuisse revelatum, scilicet iam esse inventum, et ex aqua extractum, cum magno gaudio omnium nostrum. Ibidem itaque cum venissemus Vitepscum, invenimus illum iacentem in vestitu episcopali in ecclesia Arcis Vitepscensis, S. Michaelis

dicta, et hinc tumba a nobis confecta manibus nostris sanctum Dei in eandem imposuimus, paucisque ibi immorati diebus cum solemni processione illud (f. 36) duximus versus Dunam ac tandem secundo flumine Duna Polociam usque, ubi eum in templo Cathedrali honorifice deposuimus.

1. Hic aliqua mihi sunt commemoranda. Imprimis cum corpus versus Dunam duceremus, plebs communis Vitepsensis currebat ad portandum corpus, flebat, obiurgabat, maledicebat homicidis, a Domino Deo remissionem implorabat, Viri autem Dei intercessionem sinceram poenitentiam promittentes, et quod maius est, Haeretici ipsi, Calvinistae, et Judaei mirum in modum flebant, innocentem Sanctum Josaphat proclamantes.
2. Secundo. Cum pergeremus Duna fluvio cum corpore tam frequens iam glacies supernatabat, ut metueremus ne in medio viae glacie constringeremur. Deus autem Omnipotens tale miraculum fecit, quod statim ac ad litus Polociae appulimus, in puncto omnibus intuentibus Duna congelata.
3. Cum corpus transiret Vitepsci Synagogam Calvinorum, Calix qui supra tumbam stetit, bene filo sericeo alligatus, intacto filo inversus est, fortasse ut demonstraret quanto odio habuerit Sectam illorum in vita.
4. Cum a Duna in ecclesiam duceremus Martyrem Polociae, omnis populus Polocensis exivit ita, ut et nos et tota civitas gementes fletu et clamore aera impleremus. Alii ex laetitia talis martyrii corona, alii ex dolore Pastoris et tantae crudelitatis Christianorum.
5. Quod corpus sanctum populo universo in ecclesia expositum aliquot mensum spacio ad videndum concessum, donec Ill. mus Dominus Archiepiscopus Polocensis modernus venisset ob sepulturam tam nobilem, qua fuit anno 1624, in Januario, id est post martyrium ultra duos menses (licet postea unicuique licitum fuit illum videre). Hoc itaque toto tempore incorruptum fuisse corpus nec vultum immutatum omnes non aliter ac Angelum intuebantur.
6. (f. 36v). Quasi profetico spiritu cum discederet Polocia Josaphatus iussit sibi in muro sepulchrum excavari, quod non prius finitum, nisi quando iam Vitepscum venisset, quod cum audivisset perfectum, summe gavisus est et forte cum Sancto Simeone dixit: Nunc dimittis, Domine, servum tuum. Ut igitur horum omnium quae dixi testes de visu fuimus, sic etiam haec omnia et singula fuerunt et sunt etc.
15. Super 15 d-it: Ach, Bone Deus! Si Schismatici in vita id solum Josaphato arguebant, quod fuerit Unitus, quid putant suae DD. ob quam aliam causam illi mortem intulerunt, si non in odium Ecclesiae Romanae et Primatus Sedis Apostolicae, quam ille ad mortem usque defendit, quod et Parricidae ipsi semper testaban-

tur, nullam causam scilicet occidendi habuisse, nam neque malo exemplo, neque severitate aliqua minima praebuit illi occasionem occisionis suae et solum ideo maledictus fuit, quod se Unitum profiteretur. Ego matrem meam habeo archi Schismaticam et aliorum Schismaticorum intrinseca optime novi illorum consilia, versutiam illorum, desiderium sanguinis Josaphati penitus penetrans, utique scivissem si ex aliqua alia causa tam severe in Josaphatum institissent. Quod autem matrem meam hic commemoraverim, illud mihi venit in mentem quod post excidium Polociae Rev. mus Archiepiscopus compassione motus eo quod careremus habitatione, dedit mihi penes se in arce mansionem; mater quidem dixit mihi: Ego quidem habitabo in arce, verum tamen neque permanebo ad sepulchrum Josaphati. Et ecce brevi, mero casu, quidam miles globo sclopetario pedem eius traiecit, et sic nolens a sepulchro supersedere debet. Quae omnia etc. (f. 37).

16. Super 16 d-it: Id quoque ex ore fide dignissimorum hominum excepi, quod ipsi quoque Parricidae, quos Ill.mi Domini Comisarii S. R. M. morti adiudicarunt Vitepsci, ante ipsam mortem conversi alii nostris Patribus, alii PP. Societatis confessi sunt. Cui igitur haec conversio adscribenda nisi sanguini Martyris? De Smotricio quoque nullus unquam dubitavit nec ego dubito eundem quoque sanguinem profuisse, quod in album Unitorum aggregatus, et pie obierit. Quae omnia etc.
17. Super 17 d-it: Nihil auderem affirmare quod contigit Vitepsci tempore occisionis Servi Dei, verum quoniam ab omnibus Vitepscensibus audiverim subticere non possum. Omnium itaque constans vox fuit, et nebulam insolitam tota fere septimana, donec corpus ex aqua extractum esset, durasset, et lumina visa tam super corpus iam occisi quam super locum fluminis Duna, ubi fuerat demersus. Cista quoque bene occlusa cum rebus ecclesiasticis S. Josaphat super locum sanguine perfusum portata sponte sua reclusa, calix etiam ipse excidit, et recta in sanguine effuso cum patena et cruce constitit. Quae omnia et singula notoria et publica etc.
18. Super 18 d-it: Ad id autem sic dico, quod ut re ipsa fuit et est vere Martyr S. Josaphat sic etiam ut talis merito semper habitus, et nunc non aliter de illo praedicatur in omnibus his partibus septemtrionalibus, quousque delatur regimen Serenissimi Regis Poloniae, eam autem ob causam martyrii ab omnibus nuncupatur, quia pro fide S. Catholica, Unione S., et Primatu Sedis Apostolicae occubuit. Omnes catholici publice et privatim ut S. Martyrem profitebantur et (f. 37v) profitentur, invocabant, et invocant. Reliquias venerabantur et venerantur et appensas portamus multosque alios scio utriusque conditionis homines tam nobiles quam cives gestare. Quae omnia etc.

19. Super 19 d-it: Non est mirandum quod in miseriis nostris confugiamus ad Sanctum Josaphat, promptissimum enim reportamus auxilium. Faemina illa 14 annis usu pedum et manuum destituta, primo solum modo introitu ad sepulchrum confestim convalluit maritalique vinculo se constrinxit. Dominus Dancovius, Consul, caecus, contactu solo illius cilicii visui a Domino Dei restituitur; quis enumerare poterit tot vulnerantes, febricitantes, dolore et vertigine capitis laborantes, quos singulis diebus videmus, et audimus gratias agere Domino Deo pro beneficio tali obtento per Virum Dei. Talia etiam et ii, qui experiuntur, et nos qui scimus certissima miracula Dei per intercessionem S. Josaphat obtenta sensimus semper, et sentimus fueruntque et sunt toti mundo vera, publica et notoria etc.
20. Super 20 d-it: Super his omnibus et veritate sincera illarum iuro Domino Deo Omnipotenti, quod unaqueque earum in particulari manifesta sit toti huic civitati Polocensi et Palatinatui universoque Regno Poloniae et de omnibus communis vox fuit et est, nec ullus unquam huic contradixit aut dubitavit, tanquam de re vera, publica, et notoria etc. etc. etc.

Ego Doroteus Achramovicus Consul Civitatis S. R. M. Polocensis testis, ut supra dictum, ipsa rei veritate ductus confessus, et manu propria subscripsi (f. 38).

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilmensis, Praepositus Trabnensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus.

Ego Albertus Sielawa, Canonicus Vilmensis, Judex Remissorialis Apostolicus in huiusmodi causa subdelegatus.

Ego Stephanus Dyczkowski, Artium liberalium Magister et Philosophiae Doctor, S. R. M. publicus Notarius, Metropolis Magni Ducatus Lithuaniae Civitatis Regiae Vilmensis, Subpromotor fidei electus interfui supra dicto examini et propria manu subscripsi.

Ego Georgius Paszkiewicz Notarius rogatus deputatus etc.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a Nativitate eiusdem D. N. JESU CHRISTI 1637, Indictione 5, Die vero XXII Mensis Augusti, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et Domini N. D. URBANI Divina Providentia Papae VIII, Anno eius XV.

(7-s testis)

Examinatus fuit in Camera studii Palatii Archiepiscopalis Polocensis per RR. DD. Adamum Szczyt et Albertum Sielawa, Canonicos Vilmenses, Judices Remissoriales a S. Rituum Congregatione subdelegatos, et

per me Georgium Paszkiewicz, Notarium et Scribam praesentis causae, cum assistentia D. Stephani Dyczkowski, Subpromotoris Fidei deputati, D. Joannes JAKOWLEWICZ Chodyka, Consul Polocensis, aetatis suae annorum 40, ut dixit, festis inductus pro parte Ill.mi et Rev.mi Archiepiscopi Chioviensis, huius causae Procuratoris, prout in Actis, et iuratus qui fuit personaliter citatus, ut supra in Processu etc. et per dictos Dominos Judices monitus de gravitate iuramenti, sibi que iterato iuramento veritatis dicendae prout factis sacrosanctis scripturis ad S. Dei Evangelia in manibus eorundem DD. Judicum Remissorialium iuravit tam super Interrogatoriis quam super Articulis, ac tota praesenti causa, semotis odio, amore, timore, lucro etc. Dixit et deposuit, ut infra, videlicet. Et primo iuxta Interrogatoria in litteris Remissorialibus inclusa, quorum tenor fuit supra, in principio Processus, registratus. Et

1. Juxta 1 fuit monitus prout in eo et recte respondit.
2. 2 r-it: Ego vocor Joannes Jakoulewicz Chodyka. Natus sum Polociae. Sum annorum 40. Pater meus vocabatur Jacobus Chodyka, et mater Salomoniam Zaorcanka. Sum actu Consul Polocensis, tantumque (f. 39) ex gratia Dei ad me sustentandum habeo, quantum honesta mea conditio expetit.
3. Juxta 3 r-it: Peccata mea confiteor et Sacratissimam Eucharistiam summo in ecclesia Cathedrali Polocensi Sanctae Sophiae, in praesentia omnium Unitorum nostrorum. Ultima vice confessus sum in Paschate praeterito Patri Theophilo Olszenica, Igumeno nostro Polocensi, et Concionatori. Sacratissimum autem Corpus Christi ex manibus Ill.mi Domini Archiepiscopi Polocensis D. Pastoris mei accepi.
4. Juxta 4 r-it: Ego nec fui processatus ad ullum iudicium de aliquo crimine nec ab ullo iudice iudicatus.
5. Juxta 5 r-it: Ratione excommunicationis forsitan iuxta statuta Ecclesiae fueram excommunicatus tanquam Schismaticus; nam usque ad mortem S. Josaphat in Schismate permansi.
6. Juxta 6 r-it: A nullo sum edoctus aut informatus aut dono aliquo seductus, ut sic vel sic testimonium perhibeam. Sed amore veritatis ductus huc ad suas DD. venio.
7. Juxta 7 r-it: Ego Josaphatum non novi nisi quando Archiepiscopus factus est, nam cum Schisma sequerer impertinens iudicabam de illo indagare; ideoque nihil scio de iuventute eius, et vita religiosa ante dignitatem Archiepiscopalem; idcirco hac in re testimonium perhibere non possum, oroque suas DD. ut ex me ab eo tempore quo factus est Archiepiscopus indagetis.
12. Juxta 12 r-it: Ego fui praesens, quando factus est Coadiutor Archiepiscopatus Polocensis, ingrediebatur Polociam anno 1618, Januarii 9 die. ad quem excipiendum et introducendum totus ferme Palati-

natus Polocensis effusus. Contigit enim sub tempus Judiciorum Terrestrium in Festo Trium Regum. Civitas quoque Polocensis ferme tota in occursum eius prodierat. Verum nobis Schismaticis hic introitus non erat cordi, audiveramus enim quam zelosus fuerit Unitus Josaphatus; sub idem tempus talis res contigit cum iam Josaphatus praetervehebatur Dunam versus Polociam, obtinuit illi quidam ex nostris civibus Polocensibus (f. 39v) nomine Leo in haec verba dicens: Ill.me Domine, si cum bono venis, veni in nomine Domini, si autem cum aliquo malo, utinam non venisses Polociam. Post mortem Gedeonis iam ipse factus est Archiepiscopus noster Polocensis, munitus Privilegio S. R. M. Sigismundi III.

13. Juxta 13 r-it: Hoc certo scio quod agens munus Archiepiscopale nil aliud fecit, nisi nos ad Unionem Sanctam alliciebat, conversando nobiscum lente et mansuete; ad prandia sua invitabat, et nobis idem ac idem, Unionem scilicet Sanctam saepius rememorando colloquebatur, me ipsum aliquando apprehensa manu in ecclesia et quidem resistantem a se dimittere noluit, exhortando ut Schisma abiicerem. Amavit igitur nos Schismaticos, volens nos Unioni Sanctae associare. Verum Schisma odio habuit, nos tamen non detestabatur, neque persequebatur.
14. Juxta 14 r-it: Increpabat quidem nos in concionibus et arguebat et literas Regias contra nos expediebat, citabat nos, id tamen totum faciebat nobiscum, quia SS.mo Papae tanquam capiti subesse nolebamus et Fidem Catholicam Romanam spernebamus.
15. Juxta 15 r-it: Jam dixi quod nos ad Unionem admonitione tantum et doctrina et exemplo vitae sanctae trahebat, prout etiam felix in hoc erat. Ille solummodo ad Unionem non est conversus, quem Deus abiecit. Polociae nostrae ante adventum Servi Dei Josaphat quis fuit verus Unitus? nunc autem gratia Dei sanguineo sudore et sanguine Josaphati nostrum non exiguus est numerus.
16. Juxta 16 r-it: Me praesente in Praetorio Polociae fuit in maximo periculo Josaphat et Dominus Sokolinski, Palatinus Polocensis, caeterique DD. Officiales terrestres ac Nobiles, qui pro tunc erant cum Josaphat et Uniti huius loci Polocensis gravi in terrore agitabantur, dum eos totius plebis circumsonaret clamor: Cede, occide Unitos. Hoc autem inde ortum duxit, quod Josaphat publice responderit omnibus, se esse verum Unitum; hinc subsecutum est quod Schismatici in sanguinem Josaphati coniuraverint. (f. 40) Subordinarunt faeminas ut vel cultris confoderent Josaphatum euntem in Arcem, vel lapidibus quos in cofinis suis portabant obruerent. Maxima igitur invidia persequebantur illum, et iniuriosa verba in eum et alios omnes Unitos coniciebant. Idem, ut audio, factum est etiam Vitepsci, ego tamen non interfui quod autem factum est Polociae ipsemet vidi etc.
17. Juxta 17 r-it: Absit ut aliquem severum progressum Josaphato in